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NÁVRH
HABILITAČNEJ
KOMISIE

na
udelenie
titulu
docent

Ing.
Tomášovi
Škovránkovi,
PhD.,

v
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania
automatizácia

Podľa
§
1
ods.
8
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe
získavania
vedecko-­‐
pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov
docent
a
profesor,
Vedecká
rada

Fakulty
baníctva,
ekológie,
riadenia
a
geotechnológií
Technickej
univerzity
v
Košiciach,

z
dôvodu
mimoriadnej
situácie
(COVID-­‐19),
schválila
hlasovaním
„per
rollam“
07.
10.
2020,

uznesenie
č.
20/2020,
habilitačnú
komisiu
a
oponentov
habilitačnej
práce
pre
habilitačné

konanie
Ing.
Tomáša
Škovránka,
PhD.,
za
docenta
v
odbore
habilitačného
konania

a
inauguračného
konania
automatizácia.

Habilitačná
komisia:

Predseda:

prof.
Ing.
Ivo
Petráš,
DrSc.,
FBERG
TUKE

Členovia:

prof.
Ing.
Miroslav
Fikar,
DrSc.,
FCHPT
STU
v
Bratislave

prof.
Ing.
Juraj
Spalek,
PhD.,
FEIT
ŽU
v
Žiline

Oponenti:

prof.
Dr.
Bohdan
Datsko,
DrSc.,
Rzeszow
University
of
Technology,
Poľsko

prof.
Ing.
Alena
Galajdová,
PhD.,
SjF

TUKE

doc.
Ing.
Michal
Kvasnica,
PhD.,
FCHPT
STU
v
Bratislave

Materiály
Ing.
Tomáša
Škovránka,
PhD.,
sú
podľa
§
3
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.

o
postupe
získavania
vedecko-­‐pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov

docent
a
profesor
zverejnené
na
webovom
sídle
TUKE
v
záložke
Inauguračné
a
habilitačné

konania
na
odkaze:
https://www.tuke.sk/wps/portal/tuke/research/inauguracne-­‐a-­‐
habilitacne-­‐konania/fberg-­‐habilitacne-­‐konania/ing-­‐tomas-­‐skovranek-­‐phd.

Podľa
§
1
ods.
14
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe
získavania
vedecko-­‐
pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov
docent
a
profesor
bol
dátum,
čas

a
miesto
konania
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej
práce
zverejnený
v
denníku

Pravda
dňa
05.
03.
2021.
Oznámenie
o
konaní
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej

práce
bolo
zverejnené
na
webovom
sídle
určenom
ministerstvom
školstva
–
na
webovom

sídle
Technickej
univerzity
v
Košiciach.

Oponenti
komplexne
zhodnotili
profil
uchádzača
a
vyjadrili
odporúčanie
na
udelenie
titulu

docent
Ing.
Tomášovi
Škovránkovi,
PhD.,
v

odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného

konania
automatizácia.

Habilitačná
prednáška
a
obhajoba
habilitačnej
práce
sa
konala
25.
marca
2021
o
10.30
hod

za
prítomnosti
členov
VR
FBERG
TUKE,
habilitanta,
habilitačnej
komisie
a
oponentov

habilitačnej
práce

a
bola
vykonaná
podľa
§
108e
ods.
5
zákona
č.
131/2002
Z.
z.
o
vysokých

školách
a
o
zmene
a
doplnení
niektorých
zákonov
prostriedkami
informačnej
a
komunikačnej

technológie
na
platforme
Webex.
Odkaz
na
pripojenie
pre
verejnosť,
pre
verejnú
časť

habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej
práce,
bol
zverejnený
na
web
stránke
fakulty.

Habilitačná
komisia
podľa
§
1
ods.
15
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe

získavania
vedecko-­‐pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov
docent

a
profesor

podľa
kritérií
na
získanie
titulu
docent
konštatuje,
že
menovaný
spĺňa
kritériá

FBERG
TUKE
schválené
VR
TUKE.
Na
základe
predložených
dokladov,
oponentských

posudkov
a
odborného
posúdenia
úrovne
prednesenej
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby

habilitačnej
práce
celkovo
zhodnotila
pedagogickú
a
vedeckú
činnosť
uchádzača
a
predkladá

Vedeckej
rade
FBERG
TUKE
tento
návrh:

I.
Základné
údaje
o
uchádzačovi

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,
sa
narodil
v
roku
1983
v
Košiciach.
Po
absolvovaní
štúdia
na

FBERG
TUKE
v
odbore
riadenie
procesov
získavania
a
spracovania
surovín,
študijnom

programe
technologický
manažment
v
roku
2006,
nastúpil
v
roku
2007
na
doktorandské

štúdium
na
Ústav
riadenia
a
informatizácie
výrobných
procesov
FBERG
TUKE.
Po
úspešnej

obhajobe
dizertačnej
práce
na
tému
„Analysis,
Synthesis
and
Identification
of
Fractional

order
Systems“
v
študijnom
programe
riadenie
procesov
získavania
a
spracovania
surovín

v
roku
2010,
nastúpil
na
ústav
ako
odborný
asistent,
kde
pôsobí
aj
v
súčasnosti.
V
období
od

marca
2014
do
februára
2015
absolvoval
postdoktorandský
pobyt
na
École
Polytechnique

Fédérale
de
Lausanne
(EPFL),
Biomedical
Imaging
Group,
Lausanne,
Švajčiarsko.
Počas

doktorandského
štúdia
absolvoval
viacero
výskumných
pobytov,
napríklad
v
marci
2008

mesačný
výskumný
pobyt
podporený
Národným
štipendijným
programom
Slovenskej

republiky
na
Universidad
de
Extremadura,
Badajoz,
Španielsko
pod
vedením
prof.
Blas
M.

Vinagreho,
v
septembri
až
októbri
2009
dvoj-­‐mesačný
výskumný
pobyt
podporený

Národným
štipendijným
programom
Slovenskej
republiky
na
Utah
State
University,
Logan,

USA
pod
vedením
prof.
YangQuan
Chena.
Ďalej
to
boli
krátkodobé
výskumné
pobyty
na

Warsaw
University
of
Technology,
Poľsko
v
rokoch
2010
až
2017
a
výskumný
pobyt
na

ISMANS,
Le
Mans,
Francúzsko
v
roku
2011,
v
rokoch
2018
a
2019
pobyty
na
Univerzita

v
Belehrade,
Technická
fakulta
v
Bor,
Srbsko
a
University
of
Leoben,
Inštitút
automatizácie,

Rakúsko.

II.
Zhodnotenie
pedagogickej
činnosti
a
výsledkov
dosiahnutých
vo
výchovno-­‐vzdelávacej

oblasti

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,
zabezpečoval
počas
svojho
pôsobenia
(2007-­‐2020)
na

Technickej
univerzite
v
Košiciach
na
Fakulte
baníctva
ekológie
riadenia
a
geotechnológií

výučbu
v
13
predmetoch
s
celkovým
počtom
19
odučených
semestrov.
Predmety
boli

zamerané
hlavne
na
matematické
modelovanie
a
riadenie
systémov
a
technologických

procesov
prostredníctvom
systému
Matlab
a
prostredníctvom
PLC
automatov.
Ide

predovšetkým
o
predmety:
Matematické
základy
automatizácie,
Matematické
prostriedky

automatizácie,
Priemyselné
riadiace
systémy,
Riadenie
nelineárnych
systémov
a
systémov

neceločíselného
rádu,
Štruktúry
riadiacich
systémov
v
spracovateľskom
priemysle,

Algoritmizácia
a
programovanie,
Multimediálna
komunikácia
a
prezentácia,
a
Teória

rozhodovania.
Predmet
Teória
rozhodovania
zabezpečil
aj
študijnou
literatúrou.
Zaviedol
aj
2

nové
predmety
Matematické
základy
automatizácie
a
informatizácie
–
prednášky,

[…]


riadenia,
ako
aj
z
pohľadu
praktického
využitia,
vysoko
aktuálna
a
zaujímavá,
keďže

adresuje
často
prehliadaný
problém
spracovania
a
predikcie
signálov.
Podľa
môjho

názoru
predstavuje
práca
a
v
nej
reportované
výsledky
i
v
medzinárodnom
meradle

významný
prínos
pre
ďalší
rozvoj
vedného
odboru.

• prof.
Dr.
Bohdan
Datsko,
DrSc.,
konštatuje,
že:
The
topic
of
the
thesis
is
very

important
because
the
ability
to
reduce
the
signal
redundancy
and
enable
signal

compression
plays
an
important
role
in
signal
processing
and
pattern
recognition.

There
are
many
signals
and
patterns,
which
contain
information
that
is
already

present
in
previous
instances
of
ones
(speech
samples,
images
of
different
formats,

data
of
medical
measuring,
etc)
which
no
need
to
transmit
the
redundant

information
in
telecommunication
or
can
be
successfully
reconstructed
in
the
case
of

damaged
signals
or
patterns.
…
In
other
words,
fractional
order
mathematical
models

allow
using
the
key-­‐advantage,
the
history
of
the
signal.
Therefore,
studying
this
topic

is
very
interesting
and
should
generate
the
increasing
attention
of
scientists
and

engineers.

Každý
z
oponentov
konštatoval,
že
habilitačná
práca
zodpovedá
požiadavkám
k
udeleniu

vedecko-­‐pedagogického
titulu
docent
a
odporúčal
habilitačnú
prácu
prijať
k
obhajobe
pred

VR
FBERG
TUKE.

V.
Hodnotenie
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej
práce

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,
predniesol
počas
verejnej
časti
zasadania
Vedeckej
rady

FBERG
TUKE
dňa
25.
03.
2021
habilitačnú
prednášku
a
obhajobu
habilitačnej
práce
na
tému

„Spracovanie
signálov
použitím
modelov
neceločíselného
rádu“.
Habilitačná
komisia
hodnotí

úroveň
habilitačnej
prednášky
ako
veľmi
dobrú
a
vyzdvihuje
názornosť
prezentácie

dosiahnutých
výsledkov.
Zvlášť
vyzdvihuje
spôsob
akým
habilitant
pomerne
zložité
veci

podal
jednoduchým
a
zrozumiteľným
spôsobom.
Na
pripomienky
a
otázky
oponentov

v
posudkoch
habilitant
odpovedal
veľmi
presne
a
kvalifikovane.
Nasledovala
verejná

diskusia,
kde
reagoval
veľmi
pohotovo
a
vecne.

Na
základe
uvedeného
habilitačná
komisia
konštatuje,
že
habilitačná
prednáška

a
obhajoba
habilitačnej
práce
Ing.
Tomáša
Škovránka,
PhD.,
na
tému
„Spracovanie
signálov

použitím
modelov
neceločíselného
rádu“
bola
prezentovaná
na
veľmi
vysokej
odbornej

úrovni,
uchádzač
zodpovedal
všetky
otázky
oponentov
a
členov
habilitačnej
komisie.

Habilitant
svojou
vedeckou
a
pedagogickou
prácou
prispieva
k
rozvoju
odboru

automatizácia.
Habilitant
preukázal
publikovaním
poznatkov
v
zahraničných
karentovaných

časopisoch
a
citáciami
v
renomovaných
databázach
Web
of
Science
a
SCOPUS,
že
je

uznávaným
odborníkom
v
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania

automatizácia.

VI.
Záver

Podľa
§
76
ods.
3

písm.
b)

zákona
č.
131/2002
Z.
z.
o
vysokých
školách
a
o
zmene

a
doplnení
niektorých
zákonov
v
znení
neskorších
predpisov
Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,

vypracoval
habilitačnú
prácu
na
tému
„Spracovanie
signálov
použitím
modelov

neceločíselného
rádu“.

Habilitačná
komisia
podľa
§
76

ods.
6
vyššie
citovaného
zákona
ďalej
konštatuje,
že

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.:

a) vedecky
a
pedagogicky
pôsobí
v
príslušnom
odbore
habilitačného
konania

a
inauguračného
konania
na
vysokej
škole.

b) svojimi
vedeckými
prácami
vytvoril
v
príslušnom
odbore
habilitačného
konania

a
inauguračného
konania
ucelené
vedecké
dielo.
Výsledky
jeho
vedecko-­‐
výskumnej
činnosti
boli
publikované
vo
vedeckých
zahraničných
časopisoch

registrovaných
v
databáze
Current
Contents
v
celkovom
počte
13
a
v
databázach

Web
of
Science
alebo
SCOPUS
v
celkovom
počte
21.

c) je
v
príslušnom
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania

uznávanou
vedeckou
osobnosťou
v
odborných
kruhoch.

Habilitačná
komisia
podľa
§
1

ods.
15
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe

získavania
vedecko-­‐pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov

docent
a
profesor

o
d
p
o
r
ú
č
a

udeliť
Ing.
Tomášovi
Škovránkovi,

PhD.,
titul
docent

v
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania
automatizácia.

Predseda:

prof.
Ing.
Ivo
Petráš,
DrSc.

.......................................................

Členovia:

prof.
Ing.
Miroslav
Fikar,
DrSc.

........................................................

prof.
Ing.
Juraj
Spalek,
PhD.

........................................................

Košice
25.
marca

2021