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KOMENTÁR OPONENTA HABILITAČNEJ PRÁCE
AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY HABILITAČNEJ PRÁCE:

The topic of the thesis is very important because the ability to reduce the signal redundancy and enable signal compression plays an important role in
signal processing and pattern recognition. There are many signals and patterns, which contain information that is already present in previous instances
of ones (speech samples, images of different formats, data of medical measuring, etc) which no need to transmit the redundant information in
telecommunication or can be successfully reconstructed in the case of damaged signals or patterns.
In recent years, the interest in studying mathematical models with fractional derivatives has been increasing. This interest is mainly determined by the
attempts to understand phenomena in fractal, irregular and hereditary media. The idea of using the signal history is fundamentally rooted in fractional
calculus. That means that an important advantage of the fractional-order operators is that they have implicitly inner hereditary nature (“memory" of all
past events). In other words, fractional order mathematical models allow using the key-advantage, the history of the signal. Therefore, studying this
topic is very interesting and should generate the increasing attention of scientists and engineers.

METÓDY SPRACOVANIA HABILITAČNEJ PRÁCE:

The dissertation is written with a good presentation of the object of research and methods of its investigation. The thesis consists of 2 introductory
chapters, which include the main objective, mathematical theory for linear prediction method (LPM) for different cases (one-dimensional (1D) and
two-dimensional (2D) standard LPM, 1D and 2D fractional LPM), and of a set of attached published works in which different applications to one-
dimensional (1D) and two-dimensional (2D) signals are described (standard test signals, as well as the real-data signals, such as speech,
electrocardiogram and electroencephalogram, greyscale images are used for the numerical experiments. Habilitation work also includes the
implementation of MATLAB toolbox to show the practical application of the developed approach. A good list of the bibliography, programming code
snippets for the examples provided in the work that are part of the created toolbox, also demonstrate that the level of the dissertation is very high.

DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY HABILITAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY:

The essence of the dissertation is a description of a new approach to the standard linear prediction and its generalization to fractional linear prediction
with the possible applications to 1D and 2D signals. The basic properties and algorithms for the calculation, and MATLAB codes, which enable
visualization and application of the possible applications to 1D and 2D signals for modeling different applications of signal processing, are presented.

In my opinion, the following results are the most important and original:

(1) Generalization of standard linear prediction to fractional linear prediction case and demonstration its applications to 1D and 2D signals;
(2) The numerical experiments in 1D using different type test signals as well as using the real-data signals, such as speech, ECG and EEG signals;
(3) The scheme for the optimal predictor coefficients computation of the FLP model;
(4) Generalization of the one-dimensional FLP model to two-dimensional case using the linear combination of the fractional derivatives with fractional
orders α and β, having four parameters in total (two coefficients and two fractional orders);
(5) a new methodology based on which the order of fractional derivative can be estimated as the inverse of the memory length of the proposed
fractional linear predictor.
(6) The closed form expressions of the optimal fractional linear predictor with restricted memory are derived
(7) MATLAB Toolbox implementation of Fractional Linear Prediction (FLP) with a supporting livescript interface that offers a user-friendly
environment for the prediction of one-dimensional signals.
(8) Creating and implementation in the toolbox of two versions of the FLP using the “full” memory (the whole history of the signal) and the
“restricted” memory (two, three or four previous samples), and their comparation with the standard linear prediction.

PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY A TECHNIKY (UMENIA):

First of all, a new general approach on the basis of fractional derivatives for linear prediction method (LPM) is proposed. I would say that this is a
pioneering set of works on fractional-order based signal prediction. The numerical experiments undertaken in habilitation work prove that Fractional
LPM can be successfully applied in processing of both 1D and 2D signals, giving comparable or better performance using the same and even a smaller
number of parameters. This is important in any parametric coding scheme, where the parameters have to be quantized and transmitted to the receiver.
The proposed fractional linear prediction approach can be applied in different areas of signal processing including biomedical signal coding (e. g. EEG
or ECG).

PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K HABILITAČNEJ PRÁCI:

My understanding of the Slovak language, due to my stay in Slovakia years ago as a visiting professor within the National Scholarship Program of the
Slovak Republic, allows me to easily read the content of the introductory chapters, which are written in Slovak. However, I would like to note that the
articles attached to the dissertation are in English, and they are very well written and published in prestigious scientific journals and presented at good
international scientific conferences.

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

Questions:
(1) Please explain all various meanings of the word “order”, that appear throughout your works.
(2) Can your FLP methods be interpreted as “fractional-order based” or “fractional-order inspired”?
(3) Please characterize the improvements provided by your FLP methods compared to the existing approaches.

SPLNENIE SLEDOVANÝCH CIEĽOV HABILITAČNEJ PRÁCE:

The objectives of this habilitation dissertation have been fulfilled completely.

CELKOVÉ ZHODNOTENIE HABILITAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:

Overall, I evaluate the dissertation as a very well-written work that summarizes the author’s new knowledge and approaches to solving the problem of
signal prediction in complex engineering systems. The work is interesting and highly original. The main results of the dissertation are published in
prestigious journals and presented at international scientific conferences. The Toolbox for MATLAB written by the author for performing
computations, visualizations and applications of FLP also underline the significant value of this work.

I suggest that after minimal modification this habilitation dissertation, which is almost perfectly self-contained, can be published as a book in Springer
Briefs series, or elsewhere.
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